



## 2024年8月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年3月28日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社マルマエ

コード番号 6264 URL <https://www.marumae.com/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 前田 俊一

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部長 (氏名) 下舞 毅 TEL 0996-68-1140

四半期報告書提出予定日 2024年4月12日 配当支払開始予定日 2024年4月18日

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家向け）

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年8月期第2四半期の業績（2023年9月1日～2024年2月29日）

#### (1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年8月期第2四半期	2,040	△51.9	△78	—	△134	—	△101	—
2023年8月期第2四半期	4,240	7.0	927	△21.1	913	△22.0	644	△23.1

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年8月期第2四半期	△8.06	—
2023年8月期第2四半期	51.00	—

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年8月期第2四半期	10,964	7,168	65.4
2023年8月期	11,612	7,473	64.4

(参考) 自己資本 2024年8月期第2四半期 7,168百万円 2023年8月期 7,473百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年8月期	—	18.00	—	18.00	36.00
2024年8月期	—	10.00	—	—	—
2024年8月期（予想）	—	—	—	20.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2024年8月期の業績予想（2023年9月1日～2024年8月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,680	△31.9	77	△91.0	△39	—	△34	—	△2.69

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年8月期2Q	13,053,000株	2023年8月期	13,053,000株
② 期末自己株式数	2024年8月期2Q	399,162株	2023年8月期	412,494株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年8月期2Q	12,644,608株	2023年8月期2Q	12,630,996株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると断定する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期貸借対照表 .....	4
(2) 四半期損益計算書 .....	6
第2四半期累計期間 .....	6
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書 .....	7
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報等) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、社会経済活動の正常化が進み国内の景気は緩やかに回復しているものの、ウクライナ情勢の長期化や中東情勢の緊迫化、原材料の高騰や円安による物価の上昇により、依然として先行きは不透明な状況が続いております。

当社の主な販売分野である半導体分野では、半導体需要の低迷が続くなか、半導体製造装置市場では、中国市場向けに活況が見られましたが、先端設備向けの投資は停滞が続きました。なお、一部の先端DRAMの投資が拡大するなど、足もとでは回復の兆しが見られます。そのようななか、当社既存顧客におきましては在庫調整が長引くなど停滞が続きました。一方で、新規顧客の量産も始まっており、今後は市場の回復も加わって拡大していく見込みを持っております。FPD分野におきましては、液晶向けの投資再開が見込めないなか、OLED(有機EL)の投資計画が続いており、市場は低調ながら底堅く推移いたしました。その他分野では、太陽電池製造装置向けの受注が予定よりも遅れており計画に対し大きく未達となりました。費用面におきましては、工場の稼働が停滞したことによる原価率の悪化があったものの、在庫が減少したことなどから、受注損失引当金及び棚卸資産の評価減は減少いたしました。なお、第2四半期に未達に終わったM&Aに関する一時的な費用が13百万円発生いたしました。

これらの結果、当第2四半期累計期間の経営成績は、売上高が2,040百万円(前年同期比51.9%減)、営業損失は78百万円(前年同期は927百万円の営業利益)、経常損失は134百万円(前年同期は913百万円の経常利益)、四半期純損失は101百万円(前年同期は644百万円の四半期純利益)となりました。

なお、当社は精密部品事業のみの単一セグメントであるため、セグメントごとの記載を省略しております。

精密部品事業の販売分野別の経営成績は、次のとおりであります。

#### (半導体分野)

半導体分野においては、受注高が1,488百万円(前年同期比31.4%減)、売上高は1,478百万円(前年同期比53.2%減)となりました。ただし、受注高には有償受給材分が含まれております。

#### (FPD分野)

FPD分野においては、受注高が470百万円(前年同期比82.9%増)、売上高は476百万円(前年同期比13.5%増)となりました。

#### (その他分野)

その他分野においては、受注高が34百万円(前年同期比92.1%減)、売上高は19百万円(前年同期比96.5%減)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ①資産、負債及び資産の状況

##### (資産)

前事業年度末に比べ、647百万円減少し10,964百万円となりました。主な内容は、受取手形及び売掛金が116百万円、投資その他の資産が33百万円増加し、現金及び預金が435百万円、有形固定資産が132百万円、その他流動資産が115百万円、電子記録債権が50百万円、仕掛品が48百万円減少したこと等によるものであります。

##### (負債)

前事業年度末に比べ、341百万円減少し3,796百万円となりました。主な内容は、長期借入金が283百万円、1年内返済予定の長期借入金が26百万円、その他流動負債が22百万円、株式報酬引当金が18百万円減少したこと等によるものであります。

##### (純資産)

前事業年度末に比べ305百万円減少し7,168百万円となりました。主な内容は、配当金227百万円の支払いに加え、四半期純損失101百万円の計上により利益剰余金が329百万円減少したこと等によるものであります。

以上の結果、自己資本比率は、65.4%(前事業年度末は64.4%)となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期累計期間における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前事業年度末と比べ435百万円減少し、3,061百万円となりました。

当第2四半期累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果獲得した資金は、411百万円(前年同期は923百万円の獲得)となりました。これは主に、増加要因として、減価償却費470百万円、その他流動資産の減少94百万円、減少要因として税引前四半期純損失134百万円、その他流動負債の減少20百万円、売上債権の増加57百万円等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、308百万円(前年同期は1,212百万円の使用)となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出307百万円等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、540百万円(前年同期は267百万円の獲得)となりました。これは主に配当金の支払額227百万円及び長期借入金の返済による支出310百万円等によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、足元の業績と受注の動向を踏まえて、本日(2024年3月28日)業績予想を修正いたしました。詳細につきましては、本日公表いたしました「第2四半期業績予想と実績値の差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年8月31日)	当第2四半期会計期間 (2024年2月29日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,496,246	3,061,164
受取手形及び売掛金	467,109	583,577
電子記録債権	515,384	465,269
商品及び製品	15,583	6,617
仕掛品	769,950	721,365
原材料及び貯蔵品	27,502	26,308
その他	158,700	42,805
貸倒引当金	△2,085	△2,220
流動資産合計	5,448,393	4,904,889
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	1,755,905	1,697,778
構築物（純額）	100,071	108,972
機械及び装置（純額）	3,271,296	2,889,609
車両運搬具（純額）	5,248	10,429
工具、器具及び備品（純額）	15,028	13,983
土地	782,004	788,067
リース資産（純額）	22,048	19,817
建設仮勘定	6,190	296,948
有形固定資産合計	5,957,794	5,825,607
無形固定資産	26,285	20,849
投資その他の資産	179,551	213,536
固定資産合計	6,163,631	6,059,994
資産合計	11,612,024	10,964,883
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	188,585	195,834
1年内返済予定の長期借入金	607,132	580,176
未払法人税等	—	12,331
受注損失引当金	29,500	16,600
株式報酬引当金	24,000	6,000
その他	315,928	293,450
流動負債合計	1,165,146	1,104,393
固定負債		
長期借入金	2,889,550	2,605,590
退職給付引当金	59,871	65,421
資産除去債務	1,069	1,069
その他	22,625	20,059
固定負債合計	2,973,116	2,692,140
負債合計	4,138,263	3,796,534

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年8月31日)	当第2四半期会計期間 (2024年2月29日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,241,157	1,241,157
資本剰余金	1,956,856	1,963,384
利益剰余金	4,816,354	4,486,942
自己株式	△540,607	△523,134
株主資本合計	7,473,761	7,168,349
純資産合計	7,473,761	7,168,349
負債純資産合計	11,612,024	10,964,883

(2) 四半期損益計算書  
(第2四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2022年9月1日 至 2023年2月28日)	当第2四半期累計期間 (自 2023年9月1日 至 2024年2月29日)
売上高	4,240,469	2,040,280
売上原価	2,917,592	1,793,511
売上総利益	1,322,877	246,768
販売費及び一般管理費	395,610	325,762
営業利益又は営業損失(△)	927,266	△78,993
営業外収益		
受取利息	52	83
為替差益	—	3,004
受取保険金	—	3,329
その他	2,897	2,583
営業外収益合計	2,950	9,000
営業外費用		
支払利息	11,419	10,901
為替差損	5,305	—
減価償却費	—	53,267
その他	9	133
営業外費用合計	16,735	64,303
経常利益又は経常損失(△)	913,481	△134,296
特別利益		
固定資産売却益	—	66
特別利益合計	—	66
特別損失		
減損損失	2,280	—
固定資産除却損	34	0
特別損失合計	2,314	0
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	911,166	△134,229
法人税、住民税及び事業税	249,705	1,633
法人税等調整額	17,221	△33,980
法人税等合計	266,926	△32,346
四半期純利益又は四半期純損失(△)	644,240	△101,882



## (3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2022年9月1日 至 2023年2月28日)	当第2四半期累計期間 (自 2023年9月1日 至 2024年2月29日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	911,166	△134,229
減価償却費	468,826	470,229
減損損失	2,280	—
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△504	135
受注損失引当金の増減額(△は減少)	△17,800	△12,900
株式報酬引当金の増減額(△は減少)	19,997	6,000
退職給付引当金の増減額(△は減少)	5,850	5,549
受取利息及び受取配当金	△52	△83
受取保険金	—	△3,329
支払利息	11,419	10,901
為替差損益(△は益)	1,202	△2,469
固定資産売却損益(△は益)	—	△66
固定資産除却損	34	0
売上債権の増減額(△は増加)	242,770	△57,289
棚卸資産の増減額(△は増加)	62,538	58,745
仕入債務の増減額(△は減少)	31,847	7,249
未払消費税等の増減額(△は減少)	△62,180	9,112
その他の流動資産の増減額(△は増加)	△3,419	94,241
その他の流動負債の増減額(△は減少)	△232,913	△20,688
その他	△9,673	△26,759
小計	1,431,391	404,348
利息及び配当金の受取額	52	83
利息の支払額	△12,039	△10,695
保険金の受取額	—	3,329
法人税等の還付額	—	17,563
法人税等の支払額	△495,586	△3,062
営業活動によるキャッシュ・フロー	923,819	411,567
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△1,212,641	△307,177
有形固定資産の売却による収入	—	66
無形固定資産の取得による支出	△130	△1,795
差入保証金の差入による支出	—	△5
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,212,771	△308,911
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
長期借入れによる収入	900,000	—
長期借入金の返済による支出	△302,256	△310,916
自己株式の取得による支出	△76	—
配当金の支払額	△327,921	△227,086
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△2,128	△2,204
財務活動によるキャッシュ・フロー	267,618	△540,207
現金及び現金同等物に係る換算差額	△1,202	2,469
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△22,535	△435,082
現金及び現金同等物の期首残高	3,011,795	3,496,246
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,989,259	3,061,164

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期累計期間(自 2022年9月1日 至 2023年2月28日)及び当第2四半期累計期間(自 2023年9月1日 至 2024年2月29日)

当社は、精密部品事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。